Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Ælii Lampridii Commodus Ant. Ad Diocletianum Aug.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51177](#)

duum quām fieret, mendicum & pauperem, sed subito
divitem factum. Unde queso nisi de visceribus reip. pro-
vincialiumque fortunis? Sint sanè divites, sint locuple-
tes; ararium publicum refercent. Tantum dii faveant
bonis partibus. ² Reddant Cassiani reip. principatum.
Hæc epistola ejus indicat quām severus & quām tri-
stis futurus fuerit imperator.

SALMASIUS.

¹ Ararium publicum refercent.] Re-
ferent P.

² Reddant Cassiani reip. principa-
tum.] Qui sunt isti qui dicuntur heic
Cassiani ab ipso Cassio? an homines
suarum partium intelligit? cur non
potius recta dicit se, id est Cassium red-
diturum reip. principatum? omnino le-
gendum & distinguendum; Tantum
Dii faveant bonis partibus, reddam Cassia-
ne reip. principatum. Cassiane, ad mo-
rem Cassiorum qui omnia olim fe-
cerunt, ut reip. principatum redde-
rent, & Julium Caesarum dictatorem
conspiratione inita occiderunt, ut
scribit Volcatius initio hujus vita:

Hic ergo Cassius ex familia Cassiorum qui
in C. Julium conspiraverunt, odirat tacite
principatum, non mirum igitur si heic
gloriatitur Cassius redditurum se Cas-
siane reip. principatum. hoc est, ut
Cassii olim facere voluerunt.

CASaubonus.

² Reddant Cassiani Reip. principa-
tum.] Malim, reddent, ut pendeat à
superiore periodo. Reddere Reip. prin-
cipatum, non aliud est, quām, reddere
Romp. quod exponebamus ad Suetoniu-
m libro secundo ex Dione, red-
dere Reip. arma, provincias, magi-
straturum comitia, & ararium. Do-
ctorum virorum interpretatio ho-
rum verborum argutior quām vetior.

'ÆLII LAMPRIDII COMMODUS ANT.

AD

DIOCLETIANUM AUG.

DE COMMODI ANTONINI parentibus in
vita Marci Antonini satis est disputatum. Ipse
autem

CASAUBONUS.

¹ **Æ**LII LAMPRIDII.] Ro-
bertus à Porta, qui ante ali-
quot secula historiam rerum Com-
modi duobus capitibus est comple-
xus, solitus initio cujusque capitinis
auctorem laudare quem excerptit:

non Ælium Lampridium hic, sed
Julium Capitolinum bis nominat.
Regius tamen & omnes scripti vi-
tam hanc Ælio Lampridio adscri-
bunt. Meminit hujus initio Probi
Flavius Vopiscus. Ætas certa est:
reliqua in obscurto latent.

Gg 4

I AELII

autem natus est ¹ apud Lanuvium ² cum fratre Antonino Gemino, ³ pridie Cal. Septemb. patre patruoque coss. ubi & avus maternus dicitur natus. Faustina quum esset Commodo cum fratre prægnans, vila est in somnis ⁴ serpentes parere; sed ex his unum ferociorem. Quum autem peperisset Commodo atque Antoninum, Antoninus quadrimus est elatus, ⁵ quem parem astrorum cursu Commodo mathematici promittebant. Mortuo igitur fratre, Commodum Marcus & suis præceptis & etiam ⁶ magnorum atque optimorum virorum erudire conatus est. ⁷ Habuit literatorem Græcum, Onesicritum; Latinum, Capellam Antistitium: orator ei Atteius Sanctus fuit. ⁸ Sed tot

disci-

SALMASIUS.

¹ AELII LAMPRIDII.] Excerpta Palatina Aelio Spartiano non Aelio Lampadio hanc vitam vindicant. Non habeo certi quid statuam.

CASAVBONVS.

¹ Apud Lanuvium.] In villa Lanuvina. vide Capitolinum in Pio.

² Cum fratre Antonino Gemino.] E re cognomen impositum. sed an recte scriptum? nam fortasse verius litera minore, gemino.

³ Pridie Cal. Septemb.] Die quo & Caligula natus, ut mox. Suetonius cap. VIII.

⁴ Serpentes parere.] Videtur numerus excidisse. Scripserim cum Lestio, s. duos parere. quia sequitur, sed ex his unum ferociorem. Ita reperi postea apud Robertum Bonon.

⁵ Quem parem astrorum cursu Commodo m.] Malim, ex astrorum cursu. Rider obiter mathematicos generhilios, qui fratrum geminorum paria & eadem fara esse dixerant. Eos igitur exemplum hoc, ut alia infinita, vanitatis arguit.

⁶ Magnorum atque optimorum virorum.] Notat Herodianus, statim initio. ipse Marcus quanta fuerit sibi cura rectaliberorum educatio, testa-

tur abunde libro primo, ubi inter maxima beneficia à Deo sibi collata & hoc ponit: τὸ εἰπεῖν διατρέψας εἰς τὴν παιδία ὅποιον. Pitholum cubicularium, Commodi ^{κόσμησις} novimus è Galeno.

SALMASIUS.

⁵ Quem parem astrorum cursu, Commodo promittebant.] Quomodo parentes in vita curriculo? quod si est, hoc dixerit, irritens vanitatem Mathematicorum. an vero, moribus & iniustis parem Commodo futurum promittebant, si viveret? nam & ita potest accipi. melior tamen prior interpretatio.

⁷ Habuit litteratorem Græcum Onesicritum.] Non Onesicritus, sed Onesiates hic litterator nomen habet in membranis Palatinis, & prima editione.

GRUTERUS.

² Cum fratre Antonino gemino.] Scripsi vocem postremam littera minuscula, quod non aliter esset in Palestino, puraremque non tam cognomen fuisse huic pueru, quam natiuitatis notam.

⁸ Sed tot disciplinarum magistrorum, nō ei presuerunt. tantum valet aut ingratis &c.] Sic quoque Aurelius Victor in vita

disciplinarum magistri nihil ei profuerunt. ¹ Tantum valet aut ingenii vis, aut eorum qui in aula institutores habentur. Nam à prima statim pueritia, turpis, improbus, crudelis, libidinosus, ore quoque pollitus & constupratus fuit: ² Jam in his artifex quæ stationis imperatoriaæ non erant, ³ ut calices fingeret, saltaret, cantaret,

vitæ Didii Juliani: Hincque satis com-
pertum, colubenda cupidissimæ, ingenium ni-
juerit, evitatem in bicillum est: cun-
c.

CASAUBONUS.

¹ Tantum valet aut ingenii vis.] Non sine causa dubitat: nam fuit naturâ suâ Commodus minimè malus: atque adeò, auctore Dione, ei νεργη της εἰρηπόντων ἀγανθοῦ, quod tamen e-
logium iis qua statim subiicit Lam-
pridius, nullo modo convenit.

² Eorum qui in aula institutores haben-
tur.] Pitholaum videtur perstringe-
re qui fuit ejus educator, & in aula
institutor.

⁴ Ut calices fingeret.] Lego, fin-
geret. de hoc genere θεριδίαι distum
aliquid ad Verum Imper. Est & calices
fingere vinearii artificis potius
quām ejus qui in imperatoria statio-
ne si collocari: sed eam lectio-
nem resellunt sequentia. Accedit testi-
monium Roberti Boni, qui hinc scri-
bit, Nam calices de mensa rumpibat.

GRUTERUS.

³ Jam in his artifex quæ stationis Im-
peratoriaæ minimè erant, ut calices fingeret.]
Sic quoque uterque Palatinus, & ne-
scio quomodo placeat magis, quām
divinatio aliorum calices frangunt.
quam ipsam tamen non exsibilo. vul-
gatam stabilit regum aliorum exem-
plum, qui xratæ artis fabricæ se tra-
didere, cerisque fingendis & xre fundendo proculdoque oblectati fue-
re; item eorum qui mensulis & lu-
cernulis, telisque adeo formandis
exaudientisque, tempus traduxere.
quorum meminit Plutarchus in vitâ

Demetrii, Justinus libro xxxvi. capite 8. habet enim calicum sictio ali-
quid in se, quod hominem mire de-
lectet, dum simplice spiritu vitrum
in plures habitus format, qui vix di-
ligenti manu effingerentur, ut loqui-
tur Seneca Epist. xc. quid quod & ar-
te constat: quæ an etiam requiratur
ad calices frangendos, dubito.

SALMASIUS.

³ Jam in his artifex quæ stationis
imperatoriaæ non erant.] Scribe: tam in
his artifex quæ stationis imperatoriaæ non
erant, ut calices fingeret, saltaret, &c.

⁴ Ut & calices fingeret.] Ita omnes
libri. Placet tamen viro doctissimo:
calices frangeret, propter similem lo-
cum in Vero: jaciebat & nummos in
popinas maximos quibus calices frange-
ret. ego fingeret omnimodis retinen-
dum censeo. nec enim illud de Ve-
ro simile est, qui per ludum & lasci-
viam, cum iret comisatum, calices
frangebat. at Commodus id dicitur
hoc loco fecisse inter studia & arti-
ficia sua, quibus callebat: quare &
inter ceteras artes ludicas quas per-
didicerat Commodus & hanc quo-
que annumerat Lampridius quod ca-
lices sciret fingere. plures sane im-
peratores fingendi studium amavisse
patet illorum vitas pervolutantibus.
Aurelius Victor de Hadriano, filior
ex ære vel marmore proxime Polycitios &
Euphranoros. sed ille simulacra finge-
bat, Commodus vero calices. Ale-
xandrum quoque Severum legimus
fingendi artem calluisse.

⁵ Saltaret, cantaret, fibilaret.] Sibi-
lare heic est fistulare, vel fistula cane-
re. Lampridius de Heliogabalo: ipse

Gg 5 can-

taret, sibilaret, ¹scurram denique & gladiatorem perfectum ostenderet. Auspiciū crudelitatis apud Centumcellas dedit anno ætatis XII. Nam quum te pidiūs fortè lotus esset, ³balneatorem in fornacem

*canavit, saltavit, ad tibias dixit, tuba coe-
cinit, pandurizavit. pandurizare enim
est fistula canere. Sibilus autem dicitur
propre sonus quem emittit fistula.*

Ovidius:

*Et norunt omnes pastoria sibila montes.
unde & pastoritia fistula pro sibilo Ci-
ceroni. Glossæ Isidori: fistular, sibilo.
sibilare igitur hoc loco est fistulare.
Sibilare, οὐελένη. unde & οὐελένη
fistula dicta est.*

*3 Scurram denique & gladiatorem se-
perfectum ostenderet.] Legendum ab-
que pronomine: scurram denique &
gladiatorem perfectum ostendiret. sibah-
bent libri. gladiatorem ostendire, μηρό-
μεχος ἐπιθέτων. si principem exer-
ere optimi auctores dicunt, & prin-
cipem ostendere. nec dissimile est, citem
agere, patronum agere, & hominem gerere.*

GRUTERVS.

*1 Scurram denique & gladiatorem per-
fectum ostenderet.] Sic malui, secutus
fidem utriusque Palatini, ejecto pro-
nomine se, quod in editis.*

CASAVBONVS.

*2 Apud Centumcellas.] Procopius
libro sexto sive Gotthicorum altero:
διὸ δὴ καὶ πόλιν ἐπιθελασταν λόγῳ
πολλὰς ἀξίαν Κενταύρελας ὄνομα, τῷ ἑ-
πιποδεῖων απαλόντες, τῶσδε τὸν αὐτὸν
χρόνον ἐξελιπον. οἱ δὲ καὶ πόλις μεγά-
λη καὶ πλυνθεραπεῖ, ἐε τὸ Ρώμης
επειδὴ περὶ τὸ Τύπονος καιρόν,
ταῦτοις αὐτῆς ὅνδοντος καὶ Διηγη-
σίοις ἀπίκησον. Fabellam de condi-
tis Centumcellis per Hadrianum
non fecisset tanti nugator Egnatius,
si epistolam Plinii xxxi. libro sexto
legere olim meminisset.*

*3 Balneatorem in fornacem conjici jus-
set.] Balneatorem hic interpretor*

CON-
non dominum vel mancipem bal-
nei, τὸ βαλανέα: sed servum me-
diastinum qui in balneis aqua &
oleum affundebat. Glossæ, *Mēdi-
nus præfusor, τὸ δέχαντος, τὸ θύρα.*
In scriptis Rabbínorum vocantur huc
ministeria יְאַלְיָהָר וְבָלָנְעָד: vel בָּלָנְעָד ut
notatur in Aruch. Seneca epiph. lxxxvi. Oim non suffundebat aqua,
nec recens simper velut ex calidofatu en-
ribat. describit ministerium sed
τὸ θύρα.

SALMASIUS.

*3 Balneatorem in fornacem conjici jus-
set.] Balneatorem heic poluir proco
qui balneum succedit & calcificat.
sic in vita Catini, Flavius Vopilus
Balneatores dixit qui balnea præparauit:
quum hyemis tempore ad quendam locum
venisset, in quo fons erat aqua periclitans
sicut per hyemem naturaliter, eaque in plo-
na usus esset, dixisse balnearioribus se in
Aquam mihi muliebrem præparatis. Ga-
ci quoque βαλανέα vocant, cum
hoc erat munus atque ministerium.
Glossæ: *Balnearius, βαλανεύς.* sed illi
magis ostenditur Græco epigramma-
te nondum edito, in quo queritur
author de balneo sibi nimis cali-
do à balneatore præparato: quod
non gravabor ascribere, ad hunc
nim locum facit.*

Eis βαλανεῖον ἔκπισο.
Τέτο πυργοῦ κληροῦ μελλον δι τὸ
βαλανεῖον,
Ηὐπόθ' ὁ Πιλαίδης ἡψε Μη-
πάδη,
Η τὸ Μηδεῖς σέφανον τὸ Μηδεῖς
επινόει,
Επι θαλάσσης Γλαύκης ἡπειρού
Αύσονίδης.
Φεισούρις βαλανεύς τοῦς τὸ δικαίον
εἴμι γε ἀπίκησον
Πιλαίδης

conjici jussit : ' quando à paedagogo cui hoc jussum fuerat, vervecina pellis in fornace consumpta est, ut fidem poenæ de foetore nidoris impleret. Appellatus est autem Cæsar puer cum fratre suo Severo :

XIV. æta-

Πάντες γράφων τὰ βορεῖαν ἐργα
ἡ εὐθείαν τῶν.
Εἰ δὲ αποκεῖται σοι πολλές ζώντες ηγα-
γεισθεῖν,
Αὐτῆς πυρρή ξυλινὴν, δίμισι, μη
λιβινὴν

fic & *Bælævus* accipitur in p^rvetu-
sto Scholio :

Πόρη καὶ Βαλανεὺς τάτου ἔχοστος
ἐμπεδέως τρόπου.

Εὐταῖος πνέων τὸν αἰγαλὸν τε
κύκνον λόδι

Græcolatinæ Glossæ : βαλανός,
Balnearior.

I Quando à paedagogo cui hoc iussum

fuerat.] Pitholaus hic pædagogus vo-

cabatur. Galenus କାହିଁ କାହିଁ କାହିଁ

σηρ. εν φω̄ι ανογος αυτε βορ-
δε τω̄ Πειθολαω̄ πειθόμερο̄.
quibus verbis significatur Pitholaus
τρεφεύς Commodi; Latini pedago-
gum & educatorem vocant, qui Gracis
τρεφεύς. atque etiam papatem, cu-
jus vocis frequens occurrit mentio
in vetustis Martyrologiis. Juvenalis,

— *timidus prægustet pocula papas.*

*2. Appellatus est autem Caesar puer cum
fratre Severo.] Quis hic Severus frater
Commodi, querunt docti, & inven-
nisse putant legendio, Sex. Verum. &
illum esse ajunt cuius meminit Ca-
pitolinus, quique septennis periret sub
ipsis Germanicæ profecitionis die-
bus, eumdemque esse volunt cum
ilio quem Galenus Sextum vocat.
quod vereor ut possit subsistere. Nam
Sextus ille Marci filius cuius apud
Galenum mentio, adhuc in vivis e-
rat Marco apud Marcomannos agen-
te: at Verus Capitolini periisse di-
citur sub ipsis profecitionis diebus.
Verum heic esse legendum nullus
dubito: appellatus est autem Caesar puer*

cum fratre suo Vero. Severo enim pereram irrepsit pro Vero. sic apud ipsum Galenum Σεβῆρος pro Βηροῦ. τοις τε εἰς τύπων γεγναῖσθαις οἷς τῷ πότε Σεβῆρος, εἰστὶν Ἀρτανίου μετρομέτροις, εἰς δὲ τὴν Ἀρχήν κηρυκίων μετρολαβῶν Λέξιον καὶ μετρομέτροις Σεβῆρος. legendum Βηροῦ & Βηρογρ. ita in fastis Siculis Σεβῆρος pro Βηροῦ, non uno loco legitur. Cassiodorus quoque in fastis Severum pro Vero nominat, non semel: *His confulibus Iucius Antoninus Severus anno regni undecimo inter Altinum & Concordiam apoplexi extinctus est.* Simile mendum animadvertisimus apud Theophilum Inst. de excus. οἱ θεόταγμα αἰδελφοὶ Σεβῆροι καὶ Αρτανίοι. pro Βηροῦ καὶ Αρτανίοι. quod alios quoque animadvertisse credo. ita hoc loco Severo pro Vero pereram scriptum fuit. nisi hic filius Marci Severus nomen habuerit ex proavo materno patris Catilio Severo, cuius & nomen olim habuit Marcus. sed quod prius posui, verius esse arbitror.

GRU TERUS.

3. Cum fratre Severo.] Adsentior certissimæ conjecturæ amicissimi Caſauboni, Sex. *Veri*; sed fecutus sum tamen manuscripts.

CASAUBONUS.

² Appellatus est autem Cæsar puer e.]
Infrā, Nominatus est inter Cæsares , quar-
to Idium Octobrium , Pudente & Pollione
Coss.

3 Cùm fratre suo Severo.] Marco Antonino nati sunt è Faustina filii tres: Commodus qui imperavit: Antoninus Geminus, qui partu eodem cum fratre Commodo editus, quadratus.

¹ xiv. ætatis anno in collegium sacerdotum ascitus est.
² Cooptatus inter tres solos principes juventutis quam

togam

drimus periit: & Verus ille quem obiisse cum esset annorum septem, in Marco narrat Capitolinus. Herodianus Verissimum hunc nominat: qui cum Marco filios tribuit duos tantum, fratrem geminum Commodo videtur ignorasse: ut qui multo ante obiisset, quam ipse Alexandria Romam migraret. Cum igitur plures filios tribus illis quos diximus non habuerit Marcus, quis iste frater Commodo Severus? Sed non dubitamus Verum esse, de quo Capitulinus. Iego, Sex. Verum. Galenus Πέρι των αγνώστων, non semel Εἰπεν Αὐτοῖς ότι σε καταράθηται τούτος πάλιος, & simili inde celer. Latini recentiores celer etiam dixerunt. Valerius Probus in nos.

TRIE. CEL. Tribumi celerum vel celium. vides eum celeres & celestes celerem facere? perpetram hodie legitur, vel celium Servius ad viii. Anecd. Romulus cum turbam civium novarient, asyrum condidit, ad quem locum si quis confugisset, non exinde non licet reverti. hic cum cederet & rororum multitudine sine conubis posse depriveri, a ratione virtutibus matrimonia posse deripi, sed hinc contempnus celestes se Neptuno equis facti qui & Consus dicuntur editum non prorsus, ad quos celestes eum de vicinis rivulis maxima multitudine cum omnibus famis convenisset, &c. perperam alieni pro celestis ibi reponunt docti. quinimmo & celer pro veloci inde dictus. nihil enim equo vel equite velocius. postea dicti sunt flexuus, a flexione quis in gyrum. Virgil. Ficiture ludo equos. à flexu autem, flexis, flexionibꝫ & dozaius flexus: ut ab armis, armis arcuatis, & rebus. Optimus Gladius arcuatis, roboris. nam plane arcuatis flexus. sic armatis ab armis, ei optimi. nec dubium est quin armatis veteribus dicti. Servius: equites quod veteres flexus dicebantur, sicut ad Varro rerum humanarum. male apud Servium legitur, flexuus. emendanda

inter treffulos principes juventutis. mallem ego: inter treffulos, principes juventutis. proba enim omnia, ut quidem puto, in illa emendatione prater illud quod retinet principes juventutis, unicus princeps illa etate juventutis Commodo. Vetus vero treffulus pro equite. & sic dicti equites, ut notum est, ab oppido in Tilia quod absque opera & adjumento redditum soli expugnare. sub Romulo dicebantur celeres non à celeitate, ut aliquis putaret, sed voce plane Graec. ζέλης Gracis est eques. Atolice, εἴπει, ut πίθης, πίθης, & simili inde celer. Latini recentiores celer etiam dixerunt. Valerius Probus in nos.

2 Cooptatus inter tres solos principes juventutis cum togam sumvit.] Omnes libri corrupti. Lege, inter treffulos principes juventutis. & Justo Lipsio, præstantissimi ingenii viro, qui certissima conjectura sic emendavit, magnas habe gratias. Causas emendationis ab ipso licet petas, & ejus Electis, bona frugis plenissimis libellis.

GRUTERUS.

2 Cooptatus inter tres solos.] Palatinus viam sternit ad emendationem hujus loci, scripsit enim unicā voce treffulos. & verò nihil verius conjectura Lipsianā, inter treffulos.

SALMASIUS.

2 Cooptatus inter treffulos juventutis.] Emendabat olim Lipsius: cooptatus

togam sumpsit: adhuc in prætexta puerili congiarium dedit, atque ipse in basilica Trajani præsededit. Indutus autem toga est ¹ Nonarum Julianarum die, quo in terris Romulus non apparuit, & eo tempore quo Cassius à Marco descivit. Profectus est, commendatus militibus, cum patre in Syriam & Ægyptum, & cum

quoque Plinius lib. XXXIII. celeres sub Romulo regibusque appellati sunt, deinde fleximini, postea troffuli. lege: deinde flexutes. Troffulorum autem nomen pro equitibus non diu post Gracchum mansisse auctor Plinius ex verbis Junii Gracchani. jam enim tum pudebat multos istoc nomine appellari propter ambiguitatem vocis *Troffulus*, quæ claram equitem significabat ab oppido Troffulo quod cernerant: illo vero tempore etiam pro delicato & molli accipiebatur à Gracco vocabulo *τρυπός*, quod delicatum & mollitia infamem significat. & valde hallucinatur Lipsius, qui veterem quidem vocem Troffulos de equitibus & ante Ciceronis ævum desitam esse fatetur, ceterum post restoruisse & sub imperatoribus revixisse: nam & Senecam ea usum esse in hac equitum significatione. fallitur inquam: nam *troffuli* quidem leguntur apud Senecam, sed non pro equitibus ibi sumuntur. in epistolis: *O quam vellem Catoni nunc occurvere aliquem ex his troffulis in via divitibus, cursores & Numidas & multum ante se pudenter agentes.* ubi perperam tanquam glossina expungit *τοῦ διβιτοῦ*. delicatos enim & luxuriosos divites intelligit. idem alibi epist. LXXVI. quid ergo idem faciam quod *troffuli* iſbi & juvenes? cæsis equites intelligas. semper delicatos & luxu diffluentes ea vox signat. D. Hieronymus de vidente suspecto contubernio: dolet si*bi* prælatum juventem non quidem comatum, non vistum soricarum, sed *troffulum* & in cordibus delicatum, auctor Glosarum veterum putavit *troffulum* quasi torofulum dictum. ideoque trusulum exponit, *ἐν μικρῷ παχυῖ*. juvenes compti, comati, unguentati, nitide vestiti, molles ac delicati isto nomine vocabantur, à voce, ut dixi, Graca *τρυπός*, qua *μελαχός* ή *άσθενής* significatur. hinc *trussus*, *trusulus*. & propterea factum est ut pudaret istius nominis equites. at heic vetus verbum usurpavit Capitolinus, & *trofulus* pro equitibus dixit, inter quos cooptatus est Commodus & princeps juventutis designatus, cum togam virilem sumpsit. vulgo enim octavo decimo atatis anno in equitum numerum cooptabatur. Hadrianus tamen Marco Philosopho honorem equi publici sexenni detulit, & octavo atatis anno in Saliorum collegium retulit. at Commodus heic quarto decimo tantum atatis anno in collegium Saliorum ascitus esse dicitur, & septimo decimo inter equites relatus, & eo tempore quo togam virilem sumpsit. Isidori Glosæ: *trofuli*, *equites*: *trofulus*, *equester* adolescens.

CASAUBONUS.

¹ Nonarum Julianarum die, quo in terris Romulus non apparuit.] Romuli excessum nonnulli in diem hunc Nonarum Quintilium Caprotinarum concierbant, ut Plutarchus: alii in Quirinalia & Februarium mensem. quas sententias expendit *διορθών* heros Josephus Scaliger, in quinto De commendatione temporum. eum vide.

² Et eo tempore quo Cassius à Marco descivit.] Expressè notat Dio: ut ad Marcum notamus.

¹ Popinas

cum eo Romam rediit. Post hæc venia legis Annaria impetrata, cos. est factus: & cum patre imperator est appellatus v. Cal. Decemb. die, Pollione & Apro coss. & triumphavit cum patre: nam & hoc patres decreverant. Profectus est cum patre & ad Germanicum bellum. Adhibitos custodes vitæ suæ honestiores ferre non potuit, pessimos quosque detinuit, & submotos usque ad ægritudinem desideravit: quibus per patris mollitiem restitutis, ¹ popinas & ganeas in Palatinis semper ædibus fecit: neque unquam peperit vel pudori vel sumptui. In domo aleam exerxit ² Mulierculas formæ scitioris, ³ ut prostibula mancipia lupanarium ad ludibrium pudicitiae contraxit. ⁴ Imitatus

¹ Popinas & ganeas in palatinis semper ædibus fecit.] Didicerat à Vero, de quo Capitolinus, popinam domi instituit.

² Ut prostibula mancipia lupanarium.] Vetus editio, ante vocem lupanarium inserebat monstrum verbi perficiem. unde scribebat princeps doctorum ævi sui Hadrianus Turnebus, per speciem lupanarium. nobis tamen libri regii lectio placet. nisi illa mancipia lupanarium sunt glossa $\ddot{\text{E}}$ prostibula.

SALMASIUS.

³ Mulierculas forme scitioris ut prostibula mancipia lupanarium.] Corruptissimus, si quis alias in his authoribus, hic locus veteres libri qua scripti qua vulgati, insulciunt vocem perficiem. quam et si corruptam, temere tamen ejecerunt viri docti: sananda enim potius fuit quam tollenda, quod facile fuit. perficiem enim est, per faciem. & sic totus locus constituendus: mulierculas forme scitioris ut prostibula mancipia per faciem lupanarium ad ludibrium pudicitiae contraxit. verum egit lenonem Commodus, cum mulierculas luculentioris formæ contraheret, ut prostibula mancipia, specie lupanarium. per faciem, genus loquendi mi-

nus usitatum pro per speciem. Juvinalis:

expedit illis
Et strepitn & facie majoris viuentia.
facie majoris census, pro specie. sic
alter Victor in Valeriano: eis siue
Gallienum Senatus Casarem crevit,
staminque Tiberis adulta aetate diluvii facie
davit. neque vero mirum perficiem.
heic pro per faciem habuisse scriptos
codices. a enim littera per facile in
i mutatur & degenerat.

GRUTERUS.

³ Ut prostibula, mancipia lupanarium
ad ludibrium pudicitiae contraxit.] Nihil
hic adjuvat Palatinus. habet tamen,
ut prostibula mancipia perficiem lupanar-
ium & dibrum pudicitiae contraxit. ste-
re tamen videretur pro Turnebi eme-
datione; ut prostibula mancipia, per
speciem lupanarium, ad ludibrium.

⁴ Imitatus est propolas circumfor-
neos,] Ita legebatur & distingue-
tur in Pal. haec tenus vulgati, imita-
etiam propolas.

CASAUBONUS.

⁴ Imitatus etiam propolas circumfor-
neos, equos curules sibi comparavit.] Tote
quid in Vero notabat Capitolinus,
cum

tatus etiam propolas circumforaneos; equos curules sibi comparavit. ¹ Aurigæ habitu currus rexit, ² gla-

dia-
cum inter flagitia illiusponeret, quod
frequenter provincialibus literas causa Cir-
censum & miserit & acceperit. sed Com-
modi projectior pudor. Propolas cir-
cumforaneos vocat eos, qui curulum
equorum greges sibi comparabant,
quos dominis factionum venderent,
aut locarent. Sed nondum penitus
displacet, quod aliquando venit nobis in mente: mutata distinctione
totum locum ita esse concipiendum.
*Mulierculas formæ scitioris, ut prostibula
mancipia lupanarium, ad ludibrium pudiciæ
contraxit, imitatus etiam propolas
circumforaneos.* Equos c. Erit sensus,
Commoodum in emendis hisce mul-
lerculis, quarum pudicitia, cum ipse,
tum fodales ejus erant illusuri, imi-
tatum esse circumforaneos propolas,
sive mangones impurissimos, qui
virgines quas emerent, aut venden-
tent, soliti denudare atque perspic-
re. Tangit hunc morem Suetonius
duobus locis: libro secundo, capite
LXXXIX. & libro quarto, cap. XXXVI.

SALMASIUS.

⁴ *Imitatus etiam propolas circumforaneos, equos curules sibi comparavit.*] Propolas circumforaneos vel circumforanos, ut habetur in optimis libris, heic accipiunt virti docti, qui curulum equorum greges sibi comparabant, & dominis factionum mercede locabant ita quidem licet collige-
re ex hoc loco, ut vulgo distinctus
legitur. sed quis mihi certo probabit
curulum equorum mercatores pro-
prie dictos propolas circumforaneos?
immo propolæ circumforanei non
alii sunt quam tenues quidam non
magnarum mercium negotiatores,
quas ipsi secum circumferunt & for-
diversa sequuntur, tenuis lucri ca-
ptandi gratia. Propolam sicum vendi-
tatem vocat Lucilius lib. v.

Sicuti cum primus sicos propola recentes
Protulit & pretio ingenti dat primius
paucos.

Glossæ: *propola, πώλης, ita ibi legen-
dum, vel περιπόλης. post circumfora-
neos ponenda πλεια σισυ, & sic di-
stinguendum: imitatus etiam propolas
circumforaneos. Equos curules sibi compa-
ravit. Aurigæ habitu currus rexit. Gla-
diatoribus convixit. Aquam gesit ut le-
nonum minister. hæc enim ut diversa
studia ponit, quæ diversis temporis
bus amplexus est monstrum illud
imperatoris, ut aliquando propolas
& mercatores illos circumforaneos
& περιπόλης imitaretur, aliquando
curulum negotiatores equorum, qui
equos curiles emebant quos aurigæ
& dominis factionum venderent aut
locarent: sed & aurigæ habitu inter-
dum currus regeret. veram hanc esse
distinctionem non dubito.*

CASAUBONUS.

¹ *Aurigæ habitu currus rexit.] Non
publice tamen, nisi forte noctu, lu-
na silente: sed domi, prodire in pu-
blicum cum maxime vellet non au-
sus. Dio, οὐ εἰ τοῦ δημοσίου ἔδει-
μόθεν αἴρειν οὐδεν, τολμῶ εἰ μὴ πά-
τε αὐτοῖς νοστροῖς. ἐπιθυμήσεις μὲν οὐ
δημοσίᾳ αἴρειν λέσσει, αἰχμαθεῖς δὲ
οὐ δημοσίᾳ τοτε ποιῶν, εἰκῇ σωματοῖς
τεττέλεσται τῇ πραγματῳ σκλῆροι γένεται
μέρος de nocturnis agitationibus &
Juvenalis in nona.*

² *Gladiatoribus convixit.] Infra, Lu-
dum semper ingressus est. plura ibi. Sed
mitum scribi constanter in membra-
nis, cum gladiatoribus commisit.*

SALMASIUS.

² *Gladiatoribus convixit.] Commisit ex
suis libtis profert vir eruditissimus
Isacius Casaubonus. Palatinus facile
omnium bonitate princeps, convixit
exhibit. quid aliud possit substitui
quam id quod editum est, convixit,
non video.*

¹ *Aquam*

diatoribus convixit, aquam gessit ut lenonum minister, ut probris natum magis quam ei loco eum crederes ad quem fortuna proveyit. Patris ministeria seniora submovit, amicos senes abjecit. Filium Salvii Juliani qui exercitibus præerat, ad impudicitiam frustra tentavit, atque exinde Juliano tetendit insidias. Honestissimos quoque, aut per contumeliam aut per honorem indignissimum, abjecit. Appellatus etiam mimis quasi obstatratus, eosdemque ita ut non appare-

TOM

CASAUBONI.

1. Aquam gessit ut lenonum minister.]

Id est, ut aquariolus aut baccario: nam ita vocabantur οἱ πορεδριῶντος qui in lupanaribus aquam ministabant. Multum in illis lustris aquæ plenum fuisse, testis M. Tullius plurimis locis: ut in oratione pro M. Cælio, pro Muræna, & in Vatinium: necnon ad Atticum epistola xvi. libri primi. Frontinus libro secundo De aqua duilibus: ipsam Martiam splendore & rigore gratissimam balneis ac fulminis & relatu quoque sedis ministeriis deprehendimus servientem. Erat enim mortis ut priusquam inde abirent, corpus totum lavarent. Chrysostomus in caput vi. prioris ad Corinthios: Τέτηνίν εἴθεται τὸ μὲν τὸ πλεονέκας καὶ ἀρπαγῆς τὸν αὐτὸν περιβάλλοντας ἐλθεῖν, αὖτε διὰ φόρων ἐπὶ τούτους οἰκιας ἀνεισεῖν. Διότι γάρ μετεποιεῖται πόρνης, καθάπερ οὐλὴ θρόνῳ παραπλανώμενος, ἐπὶ τῷ λεπτοῖς ἔχει. Lucianus in Eros. Διηγεῖθρον θηλυτήρα δικλίνη γένεσιν, αὐτὸν δὲ ανατένεις ἔνεισθε, δύσθι λεπτές χεῖτεστε. Alluit ad hunc morem auctor Διοκλῆς Clementinorum libro sexto: verba ipsa adscribam, quæ elegantissima sunt. Αἵνε καὶ γυνὴ τοιμιαὶ γέμω σωματικῶν εἴτε αἰδηλῶν αἰπειοτέρων πεποιηθεῖσσιν εἴτε μὴ λεπτῶν καθαροῖσιν. Οὐδὲ διὰ αἰπειοτέρων γυναικαὶ ταῦθείρος μετάνη η συμφιλισθή πέριν, ανατένεις αὐτὸν εἰ-

πολεμεῖς πειζεῖς διπλασιοῦ, καὶ τοι εἴναι διαίτης). Consuetudo veterum Christianorum tunc fuit, ut sine uxoris geniali lecto prodirent, si ab impura & scelestâ Venere, tempore non prius adirent orationis cauda, quam corpus lavassent: quoniam utrumque auctor hujus confirmationis affirmat supervacuum: hoc quia nihil proftit; illud quia non necessarium. Sane hæ lavationes, quoniam multi veterum patrum meminere, imitatione paganorum usurparunt. Clemens Alexandrinus, eis ita πεποιηθεῖσι γυναικεῖς αἰρετος conseruans Αἰγύπτιοι. verba Herodoti sunt, quem lege in Euterpe, bardos reprehendentem, quod non idem servarent, at libro primo ejusdem, consuetudo Babyloniorum eadem, multis exponitur. in ritualibus libris Judæorum de hoc genere lavationibus multa aliquando legimus.

2. Ut probris natum magis q.] In quibusdam libris τὸ μὲν non reperiatur ante probris. Quare Hadrianus Turnebus locum integrum ita concipiebat: Gladiatoribus convixit, aquam gessit: ut lenonum ministeriis probris natum magis, quam eo loco eum credentes, &c.

GRVTERVS.

2. Ut probris natum magis, quibusdam aliter quoque Pal. sed nihil verius. Turnebi conjectaneo; aquam gessit: ut lenonum ministeriis probris natum magis, quam eo loco eum credentes, &c.

rent, subito deportavit. Bellum etiam quod pater pene confecerat, regibus hostium addictus remisit, ac Romanum reversus est. Romam ut rediit, subactore suo Antero post se in curru locato, ita triumphavit, ut eum saepius cervice reflexa publicè oscularetur: etiam in orchestra hoc idem fecit. Et quum portaret in lucem, heluareturque viribus Romani imperii, vespe-

GRUTERUS.

*i Legibus hostium addictus.] Sic quo-
que Pal. non regibus, ut ante vulgg.*

CASAUBONUS.

I Regibus boſtiorum addictis remisit.]
Optime in regio & Puteani, legibus.
ita reſcribe. hoc ita Herodianus,
ο Κόμης το ἀπέργειον ὡράριο
ἀφεδός τι εἰς την γενικήτατην, πεντε εἰδή-
σης τη αὐτή μηρική.

³ Antero post se in curru locato , ita triumphavit , ut eum sapius cervice reflexa publice oscularetur .] Quos plutimum amabant imperatores , hos in triumphali curru pone se collocabant . Philostratus de Pro孚so Dicit : Τριγύρις αὐτοκράτορας ἀναβήδηρος οὐ τίνει ποτέ Φανός εἰς τὸν γεννῆντον ὁ μεγάλος , ἐφ' οἷς οἱ βασιλεῖς ταῖς οὐ τῷ πολέμῳ πομπαῖς πομπάσσονται , ἔλεγε Ιανοὶ ἐπιτρεφόμενος . Τί μὲν λέγεις τοιούτοις φίλοις δέ σε αἴσθουσά τινα . quod Lampridius , sapius cervice reflexa , Græcus scriptor , Ιανοὶ ἐπιτρεφόμενος .

4 *Etiam in Orchestra hoc idem fecit.*] Olim notatus Domitianus quod faceret fere idem in puerulo portentoso parvoque capite. Suet. cap. iv.

*5. Helvareturque viribus imperii.] Ele-
gantissimè declarant autem hæc se-
quentia paullo post verba, cum sumus
eius vires Romani imperii sibi vere non pos-
sent. Mamertinus in Gratiarum actio-
ne ad Julianum, luxum priorum im-
peratorum describens: Quinetiam pran-
diorum & cœnarum magnitudines Roma-
nus populus sensibat, cum quasi simile de-
pes non gustus, sed difficultatibus estimare-
tur.*

SALMASIUS.

² *Roman ut redit subactore suo Antero.*] Ignotus haec tenus hic Anterus Commodi subactor, & qui tantum potuit apud ipsum Commodum, ut potentiam ejus Praefecti ferre non possent, & eo loco fuit quo postea Cleander & Perennis qui ipsi notissimi, cum Anterus non minus quam illi potens sub falso nomine usque adhuc latuerit. pro Antero, Sautero prefert heic Palat. & paulo post Santari idem habet scriptum, & Soatrum. virtiose omnia, sed valde veritatem proxime: nam Saotero scribendum, vel Sautero: ut Laucon pro Laecon, Laudicia, Laomedon. & similia. nomen sicutur habuit Saotrus. Dioni enim Σωτερος dicitur. quod mirum à nemine adhuc animadversum. verba Dionis ex Commodo: Χέντις ἡ ταξι-γιντρος στατις πολέμη, ωσε καὶ οἱ Κορσι-δες ταξιγιντροι, τηι τε παλαιοις αι-ωτες Δαυστραπαις γηιμαι καὶ Σωτε-ρογι τη Νικηφορεια τη αφε αιτει τηι πολιορχοις τωιτηι, διπλεινας αφε-γοντος καὶ θλαιοις noli enim dubitare, quin ille Σωτερος Dionis idem sit um hoc Sautero vel Saotero Lam-ridii. Ad hoc igitur exemplum erit effingendum nomen istud infra bis-ut ter possum, sed in vitio semper.
5 *Heliuareturque viribus imperii.*] Sic infra: d. stimaverat & alios quattuor ce-dere, cum simplicis ejus viribus imperii Romani sustineri non possent. nam ita ibi egitur in Pal. sic Eumenius in Pan-egyrico pro Scholis: salarium me libera-issimi principes ex hujus reip. viribus sex-entis millibus nummum accipere iussent.

vespera etiam per tabernas ac lupanaria volitavit.
Misit homines ad provincias regendas, vel criminum
socios, vel à criminosis commendatos. In senatus o-
dium ita venit ut & ipse crudeliter in tanti ordinis per-
4 niciem sœviret, fieretque contemptui. ¹ Crudelis
vita Commodi Quadratum & Lucillam compulit ad
eius interfectionem consilia inire, ² non sine præf.
præt. ³ Tarrutini Paterni consilio. ⁴ Datum autem

NEGO-

clueretur pro beluaretur, vet. ed. perpe-
ram.

¹ Fieretque contemptui.] Fieretque
contento crudelis vita Comodi. Quadrat-
um & Lucillam. ita in vet. editione.
perperam.

³ Non sine præf. præt. Tarrutini Pa-
terni consilio.] Pal. Tarruteni, & sic in
veteri indice Pandectarum, *Tærput-
tus Patrœg⁹*.

GRUTERUS.

⁴ Tarrutini Paterni.] Malui istud
cum Palatino nostro, quām, quo-
modo aliis auctoribus præfectus hic
nominatur, *Tarrutio*; quod ita quo-
que diserte vocaretur in Indice præ-
fixo Pandectis, nec non editione
princeps. videantur & inscriptions
nostra in seq.

CASAUBONUS.

¹ Fieretque contumicii.] Atqui sœvi-
tia principis non contumum, sed o-
dium potius in subditorum animis
generat. sed eo respicit Lampridius
quod vitium omne parit contem-
num. verum de Paterno plura mox
Lampridius.

² Crudelis vita Commodi Quadratum
& Lucillam compulit.] Caussam hujus
conspiracyis aliam affert Herodianus,
qui omnia diligentissime perse-
quitur. Quadratus hic quem Her-
odianus *sœvitor* vocat, videtur esse
filius Numidii Quadrati illius, de
quo in vita Marci.

³ Non sine præf. præt. Tarrutini Paterni
consilio.] Ex Herodiano dubites an

hoc satis verum: nam ille de Paterno
in ea historia nihil. qui etiam scribit:
Perennem factum præfect. prætor
ante quam hæc acciderent. Dio inter-
eos qui occasione hujus conjunc-
tis cœsi sunt, aut certe sub idem
pus, Paternum nominat: unde vis-
tur data occasio conjiciendi fuisse
illum confidit: at negat non ob-
scure idem Dio: qui in Patemi po-
testate fuisse ait, vitam Commodi si
voluisset ille occidere.

⁴ Tarrutini Paterni.] Scribe Tarrutio
Paterni. ut recte legitur in lege.
Digestis, De re militari. Sic apud
Dionem in Legationum exempli
Marci vita: *Tærputtus Patruo*,
*τὰς ἐπισολὰς αὐτὸς τῆς Λατίνως
χειρὶς ἔχοντα*. In veteri tamen indi-
ce, qui Pandectis præfixus, *Tærput-
tus Patrœg⁹* scriptum: & in
princeps editio hoc loco, Tarrutio.

⁵ Datum est negotium præroganda nisi
Claudio Pompejano propinquus.] Paulli
post: occisus est ex tempore eius Clau-
dius, quasi à latronibus: cuius filius con-
pugnione quondam ad Commodum ingredi-
est. quem hic solo Claudiu nomine
designat, is est Claudio Pompej-
nus ille, cui post Veri mortem nupti
Lucilla. hujus filium Claudium Pon-
pejanum cœdem hanc aggressum,
cum Lampridio scribit Dio, qui illi
in his, ut testi *αὐτοῦ* fidem habent
postulat. ut mirer valde aliter Her-
odianum tradere: qui pro Claudio
Pompejano Quintianum quendam
juvenem senatorem nominat. Am-
mianus libro xxix. Herodianum (e-
quimus,

negotium peragendæ necis Claudio Pompejano propinquo, ¹ qui ingressus ad Commodum districto gladio, quum faciendi potestatem habuisset, in hæc verba prorumpens, ² *Hunc tibi pugionem senatus mittit;* ³ detexit facinus fatuus, nec implevit, multis cum eo participantibus causam. Post hæc imperfecti sunt Pompejanus primo & Quadratus: ⁴ dein Narbana atque Norbanus ⁵ & Paralius, ⁶ & mater ejus Lucilla in exilium exacta. Quum præf. præt. vidissent Commodum in tantum odium incidisse, ⁷ obtentu Anteri, ⁸ cuius poten-

quitur, non Dionem: *Commodus*, ait,
in amphitheatrali cavae, cum adsumus
spectaculis introiret, à Quintiano senatore
inclitæ cupidinis homine, ad debilitatem
pene pugnione vulneratus.

[Qui ingressus ad Commodum.] Sic
mox, quondam ad Commodum ingressus
est, hoc tamen falsum: non enim
tentata cades in palatio: sed in aditu
Circi, ut scribit Dio: Herodianus,
εν τῇ θαυματουργίᾳ εποδησε. Λεφάδης
ἡ αὐτῷ τῷ καὶ λόγοις πληπτεῖ. sic Mar-
cellinus.

² Hanc tibi pugionem senatus mittit.]
Dio, Τέτο σοι τὸ ξίφος ἡ βαλλέ-
πομφή. similis vox ejus militis qui
Pertinacem occidit: Τέτο σοι τὸ ξί-
φος οἱ στρατιῶται πεπόμφασι.

4 Dein *Norbana*.] Scribe, *Norbana*.
5 Et *Paralius*, & mater ejus *Lucilla* in
exilium exacta.] *Lucilla* hæc soror
Commodi est, quam *Capreas* in exi-
lium relegataam, deinde occisam, scri-
bit Dio. sed quis iste *Paralius* ejus filius?
duos *Lucilla* habuit maritos;
Verum & *Pompejanum*. Veri filius
esse non potest. neque enim *Græco*
nomine *Imperatoris* filius nomina-
tus fuisset: neque ita obiter ab auto-
re indicaretur. *Pompejano* genitus
esse ac *Lucillæ* per temporum ratio-
nem non potest. Superest ut locus sit

mendosus. Distingue: ♂ *Paratius*
et *mater eius.* *Lucilla* in exilium exacta,
vel scribe ut in aliis libris, & *Lucilla* in
e. exact.

GRUTERUS.

⁴ *Dein Norbana.*] Sic etiam Pal.
vix tamen dubium est, quin refungi
debeat in *Norbana*.

6 *Et mater ejus & Lucilla.*] Ita quoque Pal. immissa copula, quæ abest à libris editis.

8 Cujus potentiam populus Romanus ferre non poterat.] Sic libuit reponere fide membranarum, quas alii excusserunt. non dissentit Pal. quam quod duabus litteris utrumque nomen exprimat. vulgati: eni potestiam praesertim ferre non poterant.

SALMASIUS.

*6 Et mater eius Lucilla in exilio
acta.] Recte viderunt eruditii, Lucil-
lam non posse dici aut esse matrem
illius Paralii. optime igitur ex Pala-
tini codicis fide scribas: deinde Norba-
na atque Norbanus, & Paralius & mater
eius, & Lucilla in exilium exacta.*

7. *Obtenuit Antveri.*] Ms. Sauteri. leg. Sauteri. & mox: urbane Sauterum eductum à Palatio. Dio loco quæcum supra attulimus occisum à Cleandro hunc dicit.

Cujus potentiam præf. præt. ferre non possent.] Ridicula hæc lectio, præfectos prætorio Sauterum occidisse cuius potentiam Praefecti prætorio ferre non poterant. Palatinus haber. P. R.

Hb 2 haem

Potentiam præf. præt. ferre non poterat, urbane Anterum eductum a palatio sacrorum causa, & redeuntem in hortos suos, per frumentarios occiderunt. Id vero gravius quam de se ipso Commodo fuit. Paternum autem & hujus cædis auctorem, & (quantum videbatur) ² paratæ necis Commodi consciūm, ³ & interventorem ne conjuratio latius puniretur, ⁴ in gante Tigidio, ⁵ per laticlavi honorem à præfecture administratione submovit. Post paucos dies insimulavit eum coniurationis, quum diceret ob hoc promissam ⁶ Juliani filio filiam Paterni, ut in Julianum transferretur imperium. Quare & Paternum & Julianum

&

hoc est populus Romanus, quæ verissima est scriptura hujus loci. cuius sensus est: Præfectos prætorio, cum viderent Commodum odio laborare propter nimiam Sauteri potentiam, quam populus non ferebat, interficiendum Saoterium curavisse.

CASA V BONVS.

⁸ Cuius potentiam præfeci prætorio ferre non poterant.] Liber regius, cuius potentiam populus Romanus ferre non poterat. sèpissime librarii literarum istarum loco P. R. aliud quid scripserunt. Vulgata lectione duplicem causam occisi Anteri à præfectis prætorio assignat. quarum altera alteri minus belle cohæret: nam si id spectarunt illa cæde, ut invidia Commodum liberarent; falsum est ideo esse interficendum, quod ipsi illius potentiam ferre non possent.

¹ In hortos s] Regius semper ortos, quomodo & veteres scripsisse testes grammatici.

² Paratæ necis Commodi.] Vel Commodo.

³ Et interventorem ne conjuratio latius puniretur.] Interventor apud jurisconsultos, est pararius, proxeneta. heic est pectoris & deprecator. apud M. Tullium, οἰνοθέας.

⁴ Infigante Tigidio.] Regius, Aido.

⁵ Per laticlavi honorem à præfecture administratione submovit.] Scrib. Leidvii vel laticlavæ, ut alibi apud Lamprid. aut laticlavi. Laticlavum proprius senatorum honos. at præfeci prætorio ad illam ætatem nunquam, nisi rarissime ex ordine senatorio; semper ex equestri. Capitolinus in Pertinace: doluit palam Marci, quid cum senatori esset, præf. præt. fieri posset. Lege vero Lampedium in Alexandro Severo, qui vetus hujus immutavit. Ex illo autem loco Lampridi cognoscimus hanc de Materno narrationem sumtam esse de libris Marii Maximi: nam apud Dionem & Herodianum hæc non leges.

⁶ Juliani filio.] Julianum patrem cum Paterno occisum scribit Dio quoque. vocatur autem hic in Xiphilini codicibus, Σερπιώ Ιγλιανός.

SALMASIUS.

² Paratæ necis Commodi consciūm interventorem.] Tòv μετίτλο, qui id procurarat.

GRUTERUS.

⁴ Infigante Tigidio.] Ita quoque Palat.

18

& ¹ Vitruvium Secundum Paterni familiarissimum,
² qui epistolas imperatorias curabat, interfecit. ³ Do-
 mus

SALMASIUS.

¹ Et Vitruvium Secundum Paterni familiari-
 simum.] Et Vitruvium secundo Pa-
 terni familiarissimum: Palat. & Vet.
 edit.

² Qui epistolas imperatorias curabat.]
 Curarat, idem liber cum veteri edi-
 tione.

CASAVBONVS.

¹ Vitruvium Secundum Paterni familiari-
 simum.] An hic Victorinus, cuius
 cædem narrat Dio? nam eloquentia
 hominis prædicat: quod non
 male conveniat cum illis sequenti-
 bus, qui epistolas imperatorias curabat.
 sed illum præfectura Urbis fundet
 scribit: de cura epistolarum nihil.